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Abstract

The study object of this master’s thesis is to study a non-linear phenomenon called four waver mixing,

its causes and consequences and how to mitigate its effect, all within the context of optical networks

with spacings of dense channels. Throughout this work, typified rules were applied within the standards

of the international telecommunications association (ITU) and in some cases the system was put to the

test by extending the tolerance of certain factors.

The proposed work environment houses a simulator with characteristics very close to those found

during the design of optical networks. At first sight, several experiments were carried out in this

simulator in order to appear FWM, and later for a controlled experimental lab environment. The

practical experiments were conducted with the same scientific rigor applied to the simulator with an

emphasis on non-degenerated FWM typification.

Keywords: optical networks, nonlinear effects, four wave mixing, DWDM systems, optical

fibers, optical laser sources, optical amplifiers, Optsim Simulator, Experimental, signal

multiplexing.
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je studovat nelineární jev zvaný míchání čtyřmi vlnami, jeho příčiny a

důsledky a jak zmírnit jeho účinek, a to vše v kontextu optických sítí s rozestupy hustých kanálů. Během

této práce byla aplikována typizovaná pravidla v rámci standardů Mezinárodní telekomunikační

asociace (ITU) a v některých případech byl systém testován rozšířením tolerance určitých faktorů.

Navrhované pracovní prostředí obsahuje simulátor s charakteristikami velmi blízkými těm, které byly

nalezeny při návrhu optických sítí. Na první pohled bylo v tomto simulátoru provedeno několik

experimentů, aby se objevil FWM, a později pro kontrolované experimentální laboratorní prostředí.

Praktické experimenty byly prováděny se stejnou vědeckou přísností jako na simulátoru s důrazem na

nedegenerovanou typificace FWM.

Kltþovi slova: optické sítě, nelineární jevy, míchání čtyř vln, systémy DWDM, optická vlákna, zdroje

optického laseru, optické zesilovače, simulátor Optsim, experimentální, multiplexování signálu.
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1. Introduction

In this work, the researcher focuses primarily on optical communication systems. The first optical

telegraph of Claude Chappe was already overlooked by more reliable electrical telecommunications

system with the invention of the laser was more than six decades ago. The first part of an equation

was already there notwithstanding that scientists had not yet found a way of utilizing the laser light

for optical communication. Another early constraint was the optical fibers had high losses (around

10% of light travelled the fiber). Adjustments were made, mainly on the component of the core and

the change from micro-waves to optical waves (modulation still need it). More recently first

generations systems were designed. These systems theoretically operated at a bit rate of 45 Mbit/s in

the near-infrared spectral region. This is because the GaAs emit light at wavelengths near 850 nm. A

repeater also was part of the scheme since the fiber loss at the wavelength was close to 3dB/km. With

this and other techniques to come, data transmission was improved, and waste of bandwidth was

avoided [1].

With this was born the wavelength-division multiplexing (WDM) technique. The technique consists

of transmitting multiple channels on different wavelengths in a common fiber adopted as the standard

of long transmitting capacity at the right cost and being further exploited due to the growing demand

on business multimedia applications. Traditionally, WDM systems operating on a bit rate within

10Gb/s were limited to amplitude modulators (only). The scheme alone tends to indicate sensitivity

on the receptor end which cannot support 40Gb/s transmissions without combining other modulation

techniques and digital processing, code error detection leading to the standardization of the 100Gb/s

transmitters. If one follows this perspective, it can be noted that the high demand is not the only

factor that makes the users deploy this technology. There are infrastructure costs implicit on long-

distance transmission systems and equipment (the ones with SDH support, PDH, IP, frame relay and

other hierarchies). These can be significantly reduced with the use of WDM systems combine with

optical amplifiers.

The approach to the theme will involve the creation of an experimental model of the FWM effect

that will serve to validate the theoretical preconceptions. The other no less important objectives will

be to characterize and investigate this phenomenon within optical networks using a dense channel

spacing focusing on its behavior when associated to the most diverse factors (attenuation, dispersion)

and the effects caused when compared to the quality of the transmission affected to the signal quality,

keeping the signal purely optical in the physical layer. This setup will certainly accumulate
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degradations along the path traveled by the signal, registering an important metrics for improving

and characterizing of the network. The most basic dependencies of this nonlinear effect of four-wave

mixing will be observed as the dispersion of the fiber in the transmission region, the separation of

channels, and their potential, while using a systematic approach the results obtained are to be

compared with the standards in the area and to explore methods that aim to suppress this effect.

1.1. Thesis arrangement

The introductory part of the current work begins with a narrative of historical facts that contributed

to the development and implementation of WDM systems. This leads on to the following chapter

which includes basics of optical communication going further into different WDW systems and

focusing in DWDM systems their formulation and State of the Art. The II Chapter a brief introduction

of other linear phenomena where given necessary to establish a difference between the focus of this

work. Progressing into III Chapter the FWM was described in detail including an analytical

derivation process ending the chapter with common techniques used to supress this phenomenon.

The IV Chapter includes information regarding the components used in the simulation process, from

the description of the software used to the description of the metrics used for quality control. The V

and VI chapters, which seem to be the most important among the others, contain information derived

in order to prove everything discussed in this work, these two chapters were instrumental in order to

prove the theoretical foundation on DWDM networks and the FWM problematic.
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2. Chapter I ² Optical Communication and WDM systems

A generic optical communication system is composed by an optical transmitter a communication

channel and an optical receiver. This system is designed to move information from one end to the

other one. This type of communication system has a transmission that is not 100% dependent on its

core technology. This means there is still a need for auxiliary circuits as it is not yet directly

implemented (electrical feed of data). As the names suggest, their functions, are responsible for

transmitting the electrical feed of data linked to the transmission circuit in which is converted to light

signal with the help of a lighting source such as an LED or a laser in which the amplitude, frequency

and phase is meticulously checked to ensure a stable transmission (steady level of fluctuations among

these components) and with the help of photodetector and auxiliary circuits in which the input data

is recovered.

Depending on the application, LEDs are typically used for shorter distances and in scenarios that do

not require a high data transmission and with low energy capacity. For higher distances, it is

necessary to use lasers. Those lasers are more sensitive to changes in temperature.

It is safe to assume that all optical receivers have in their structure some errors present due to the

degradation of optical signal during transmission and detection. The most common issue is the shot

noise. A digital light wave can be characterized through bit error rate, which is customarily defined

as the average probability of identifying a bit incorrectly. Some error-correction codes are proven

helpful in improving the raw bit-error rate of an optical communication system. The photodetector

in these receivers’ circuits can use the common diode PN junction or a photo avalanche diode [2].

To date, WDM is the standard technology regarding optical networks., The end users only need to

operate in the bit rate of the WDM channel in which can be chosen arbitrarily. As mentioned, the

technique enables the use multiple wavelengths to send data over the same medium. It is an analog

version of the FDM applied in optical systems.

The first WDM systems were those of low density. These were feasible to multiplex only a small

number of optical channels. They increased their capacity present on the already installed fibers,

through an optical channel of 1310 nm and other of 1550 nm. With the appearance of optical

amplifiers with doped fibers, namely, Erbium-Doped Fiber Amplifiers (EDFA), Raman amplifiers ,

photodetectors optical filters, distributed feedback lasers, could enable the operation at different
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transmission windows such as at 1550 nm (low losses) evolving this system into two technologies

such CWDM and DWDM.

The transmission window at 1550 nm, corresponds to a specific minimal region of attenuation on

silicon fibers. For monomodal silicon fibers, the attenuation is at the order of 0.2dB/km close to the

final material limit constraint.

The DWDM system was developed and easily capable of reaching 40 Gbps while maintaining the

QoS parameters. It differed mainly from CWDM on the aspect of how the channel is spaced along

the spectrum, number of channels, and how the multiplexed signal is amplified. Importantly, the

DWDM system according to the ITU-T recommendations are spaced at 0.8 nm or 0.4nm (for more

than 1000 km). The normalized reference frequency from which the frequencies of the other channels

are derived is 193.1 THz. Other recommendations include the spacing between several channels as

for 12.5 GHz, 25 GHz, 50 GHz and 100 GHz [3]. From which one can use the following formula to

form the completed DWDM fixed grid, and the flexible grid (6.25 GHz):

f୒ ൌ 193.1 ൅ n ൈ Channel Spacing Frequency [THz] (2)

where n – is an integer (positive or negative including 0 ), f୒ – allowed channel frequencies.

The capacity of transmission in embedded fiber is exponentially increased in this model. It carries

the added advantage of not needing final equipment to be deployed. Thus, the DWDM lasers,

transponders, amplifiers, multiplexers, filters can be placed between transmission mesh and over

existing network architectures. This success is also relevant to the technology using the G.652

guideline from ITU, used on most optical systems [4][5].

On DWDM systems, the fluctuations of power per channel utilization need to be calculated. This is


[…]


1531.410nm -45,42
dBm

1532.350 (j) 2yi-yj Tunable – 12.25 pw
dBm

1531.560nm Pw -
38.71 dBm

1532.670 (k) yi+yj-yk -12.36 PW dBm

1532.220nm Pw -35.23
dBm

yi-yj+yk

1532.992 nm Pw -
44.05 dBm

2yk-yj

WDM products Laser Sources nm Comments

1531,130nm

PW -49,01

1531,880 -13.88 PW dBm

1531,410nm Pw -45,42 1532.350 Tunable - 12,25 pw dBm

1531,640nm Pw -41,84 1532.670 -12,36 PW dBm

1532,120nm Pw -37,44

1532,929 nm Pw -39,50
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 Table 9 – WDM products created with tunable laser equal to -1dBm

Is noticeable that the peaks that are further from our laser source are deemed neglectable so the fact
that they are increasing with the increase on input power is not relevant, but a conclusion can be
reached that smaller input power neglects the effects of the more damaging WDM products since is
visible a decrease of power levels when compared to the previous setup, this of course is a single
view since we have only two points of comparison.

As mentioned the initially the our EDFA pump is set on the maximum possible value, but the
behavior of the overall network and laser peak values without the maximum saturation remained an
unsewered question so the next set on this practical chapter was to shift the pump current on our
EDFA and observe some of the peaks variation, this resulted in:

Table 10 – WDM Products with EDFA current pump equals to 156.3 mA

WDM products Laser Sources nm

1531,130nm

PW -49,58

1531,880

1531,410nm Pw -43,01 1532.350

1531,640nm Pw -42,06 1532.670

1532,120nm Pw -37,64

1532,929 nm Pw -40,01

WDM products Laser Sources nm Comments

1529,350nm

Pw -48,24

1530,330 -12.70 PW dBm

1531,270 Tunable -14.54 PW dBm

1531,880 -13.69 PW dBm
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Table 11 – WDM Products with EDFA current pump equals to 146.3 mA

Table 12 – WDM Products with EDFA current pump equals to 136.3 mA

Table 13 – WDM Products with EDFA current pump equals to 126.3 mA

WDM products Laser Sources nm Comments

1529,350nm

Pw -49,08

1530,330 -12.93 PW dBm

1531,270 Tunable -14.85 PW dBm

1531,880 -14.00 PW dBm

WDM products Laser Sources nm Comments

1529,350nm

Pw -49,61

1530,330 -12.98 PW dBm

1531,270 Tunable -14.79 PW dBm

1531,880 -14.12 PW dBm

WDM products Laser Sources nm Comments

1529,350nm

Pw -50,24

1530,330 -14.07 PW dBm

1531,270 Tunable -15.93 PW dBm

1531,880 -15.13 PW dBm
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Table 14 – WDM Products with EDFA current pump equals to 116.3 mA

The following progression, when combine with tables 10,11,12,13 and 14 confirms the initial
statement that our observed gain is not flat, on its linear regime is decreasing the level of power
verified in the output while compared to the input pump decrease the variation does not showcase a
1:1 response.

During this practical experiment an attempt was made in order to showcase the degenerated FWM,
the degenerated setup can be achieved by removing one of the SFP modules, leaving the original
setup with only 1 tunable laser and a SFP module, after disconnecting the circuit and cleaning and
rearranging patch cords the best result is shown in Fig. (37).

Figure 37 – Degenerated FWM Enhanced

WDM products Laser Sources nm Comments

1529,350nm

Pw -50,88

1530,330 -14.71 PW dBm

1531,270 Tunable -16.78 PW dBm

1531,880 -16.02 PW dBm
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In Fig. (37) we can say that 2 FWM products are visible but are conveniently close to the level of
noise, also when compared to the original setup we are observing a drop of almost 20dB lessen within
the network, and this prevented the investigation into the degenerated space to proceed further.
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Conclusion

Throughout this work, we describe different phenomena that lead to partial or total degradation of

the systems transmitted in optical fiber communication systems, with an emphasis on multiple optical

channel systems, with the mixture of four waves. In the four-wave mixing, the non-linear effects in

the refractive index lead to the formation of new optical wavelengths, some of which are in the range

of efficient transmission values in the optical fiber. The inclusion of these new signals results in the

degeneration of the original beams, with different consequences addressed in the experimental

chapter and in simulations in which it was shown how systems that use dense spacing, being of high

demand for greater capacities of the communications links. It was also verified that the mixture of

four waves from non-linear processes has a tremendous dependence on the dispersion properties of

the optical fiber, the smaller this dispersion, the greater influence is verified between neighboring

channels, as seen in Chapter V when a systematic comparison of a fixed length optical link with a

range of dispersion values. An analysis was also verified for systems with greater separation between

channels considering a common dispersion within the same link as shown in table 3.

As typified in Chapter III there is a significant number of techniques and rules that help in the design

and conception of DWDM networks that mitigate the appearance of non-linear effects, failure to

comply with these recommendations clearly results in the degradation of the transmitted signal.

In this work it is assumed that the effect of four waves is isolated and occurs in a singular way, when

in practice there is a simultaneous occurrence of different non-linear effects which can be considered

a topic for future discussions.

The basis of all experiments and simulations was always represented in terms of the optical spectrum

and the quality metrics Q-Factor and BER were verified, which indicates that the dimensioning of

such networks should include a plan to mitigate these effects. This work is beneficial because it

enriches the study of the FWM effect within DWDM networks, in the area of extreme condition on

which these systems can operate, on the predicative analysis of their behavior and suppressing

techniques. This work can be improved by incorporating other parameters that condition the

appearance of this effect such as different modulation schemes, light polarization and others.

For unrelated reasons (illness), it was not possible to complete the series of experiments scheduled

for the second week of July, making this work incomplete regarding the number of tasks to be

performed, more specifically a correct study of degenerated FWM and the creation of network

without the presence of the four-wave mixing effect.
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