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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Non‐linear Four‐wave Mixing in DWDM Systems
Author’s name: BSc. Aldair da Costa Baptista
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Telecommunication Engineering
Thesis reviewer: Ing. Jan Látal, Ph.D.
Reviewer’s department: VSB‐Technical University of Ostrava, Faculty of Electrical Engineering and

Computer Science, Department of Telecommunications, 17. listopadu 15, 708
33 Ostrava‐Poruba

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
In general, I consider the objective of this thesis as difficult. Student had to combine knowledge of several fields as well as
to perform related simulations and real measurements. It was necessary to study non‐linear DWDM systems phenomena
according to changes of key technical parameters.

Fulfilment of assignment fulfilled with major objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Based on my review, the objectives of this theses were not fully fulfilled. The author claims in the text that health issues
were one of the reasons, which is an information that cannot be verified from my side, neither the impact of this issues on
presented work. The simulations and practical experiments could be improved with better presentation of the results,
more figures could be included. Practical work was reduced to basic measurements.

Methodology partially applicable
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

Used methodology is good, however I have a few concerns about the simulations, e.g. a default OptiSim model was used,
and it is not clearly stated if the other models were created by the author or they were taken over. The results are
presented in many figures, but if some of them were combined and compared in a single plot, the understanding for a
reader would be easier.

Technical level C ‐ good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
Technical level is good, student uses known terminology related to its work. However, his expression and presenting skills
are poor.

Formal and language level, scope of thesis D ‐ satisfactory.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well‐presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

Thesis language level is good with respect that it was written by a non‐native English speaker. I found some mistakes and
unclear expressions. Czech abstract is very clumsy, probably because of using some free online translator service. My main
concern is related to unexplained abbreviations and equations variables. Some figures and tables are wrongly referenced.
The quality of some figures adopted by student significantly differ, a few of them are on the edge of readability.
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Selection of sources, citation correctness C ‐ good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

Student correctly used technical literature (mainly scientific articles from IEEE, OSA, etc.) in thesis and the sources are up
to date. Author thoughts and original results are sufficiently distinguished from used sources except figures. Student used
different citation standards for used sources within the thesis. This should be unified.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

In the beginning of the thesis, an introduction to the topic is presented. In practical part student shows results obtained by
simulations and experiments. He also provides conclusion for his findings. However, not all measurements were
performed (due to lack of time caused by health issues, as stated in the thesis’s conclusion). The simulations could be
made better, too. I consider the topic non‐linear phenomena in DWDM systems itself as very interesting, but the author
hasn’t achieved fully satisfactory results and the presentation of the work in the text is also not very good.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

The grade that I award for the thesis is D ‐ satisfactory.

The thesis is sufficiently elaborated, and the student demonstrated ability of independent engineering work.
Mr. Aldair da Costa Baptista worked out a good diploma thesis that I recommend for the defense and at the
same time, I present some possible questions for discussion and these questions have to be answered:

1.) Is possible to use a SOA amplifier in DWDM system? Is possible to observe non‐linear four‐wave mixing effects
in DWDM?

2.) Why 1550 nm wavelength shows lower values of attenuation then for other wavelengths? What is it
depending on?

3.) Please, explain in detail a term “linear optical amplifier”.

4.) Which non‐linear effect has major impact on communication in DWDM system and why?

5.) With increasing number of channels in photonics communication the problem with range so optical amplifiers
are being used. There are different types of the amplifiers (semiconductors of fiber based on some rare dopants)
and locations in the photonics path. In addition, these optical amplifiers can have different types of pumping
source. Do these changes/types in configurations of optical amplifiers have any significant impact on generation
of non‐linear effects? Can be seen any changes in spectrum channels/signals?

6.) In chapter 6.2 you stated that a 4‐channel DWDM system was used in the simulation. Please, specify
wavelength and explain working principle and parameters of the component “grating_ideal1”.
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